




PACH Pflege- und Adoptivkinder Schweiz 

Bilanz 

AKTIVEN 

Umlaufvermögen 

Flüssige Mittel 
Forderungen aus Leistungen 
Forderungen gegenüber Sozialversicherung 
Mietkautionen 
Aktive Rechnungsabgrenzungen 

Total Umlaufvermögen 

Anlagevermögen 

Mobiliar und Einrichtungen 
Büromaschinen, EDV 

Total Anlagevermögen 

TOTAL AKTIVEN 

PASSIVEN 

Fremdkapital 

Verbindlichkeiten aus Leistungen 
Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungen 
Verbindlichkeiten gegenüber staatlichen Stellen 
Passive Rechnungsabgrenzungen 

Total Fremdkapital 

Fondskapital 

Fonds "Beratung" 

Total Fondskapital 

Organisationskapital 

Organisationskapital (erarbeitetes freies Kapital) 
Jahresgewinn ( +) /Jahresverlust (-) 

Total Organisationskapital 

TOTAL PASSIVEN 

31.12.2024 

CHF 

698'476.76 
3'048.00 
2'678.10 

17'165.05 
41'807.90 

763'175.81 

7'900.00 
7'901.00 

15'801.00 

778'976.81 

24'030.86 
2'820.00 

0.00 
14'775.00 

41'625.86 

0.00 

0.00 

792'921.55 
-55'570.60 

737'350.95 

778'976.81 

31.12.2023 

CHF 

794'583.17 
10'219.00 

754.90 
17'072.58 
19'444.55 

842'074.20 

10'600.00 
1'201.00 

11'801.00 

853'875.20 

13'504.75 
22'898.90 

0.00 
4'550.00 

40'953.65 

20'000.00 

20'000.00 

931'326.95 
-138'405.40 

792'921.55 

853'875.20 



PACH Pflege- und Adoptivkinder Schweiz 

Betriebsrechnung 

Erhaltene Zuwendungen 
davon Spenden zweckgebunden 
davon Spenden zweckfrei 
davon Erbschaften und Legate zweckfrei (ab 2024) 

Beiträge der öffentlichen Hand 

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 

Betriebsertrag 

Projekt- oder Dienstleistungsaufwand 

Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand 

Administrativer Aufwand 

Betriebsaufwand 

01.01.2024-

31.12.2024 

CHF 

638'081.81 
189'764.70 
303'317.11 
145'000.00 

30'000.00 

335'965.09 

1'004'046.90 

-826'998.09 

-84'560.45 

-164'777.87 

-1'076'336.41 

Betriebsergebnis --~~~---~--~--~-·72'289.51 

Finanzergebnis 

Betriebsfremdes Ergebnis 

Ausserordentliches Ergebnis 

Ergebnis vor Veränderung des Fondskapital 

Zuweisung an zweckgebundene Fonds 
Verwendung zweckgebundener Fonds 

Jahresergebnis vor Zuweisungen/Verwendungen 

(Zuweisung)/Verwendung gebundenes Kapital 
(Zuweisung)/Verwendung erarbeitetes freies Kapital 

-3'281.09 

0.00 

0.00 

-75'570.60': 

-189764. 70 
209764.70 

-55'5 70.601
: 

0.00 
55'570.60 

01.01.2023-

31.12.2023 

CHF 

611'498.11 
308'915.00 
302'583.11 

0.00 

30'000.00 

337'321.44 

978'819.55 

-844'050.57 

-94'593.33 

-155'720.25 

-1'094'364.15 

-115'544.60 

-2'860.80 

0.00 

0.00 

-118'405.40 ; 

-308'915.00 
288'915.00 

-138'405 .4 0 1: 

0.00 
138'405.40 
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PACH Pflege- und Adoptivkinder Schweiz 

Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals 2024 

Bestand per Interner Bestand per 
01.01.2024 Zuweisungen Transfer Verwendungen 31.12.2024 

Erarbeitetes freies Kapital 792'921.55 0.00 0.00 -55'570.60 737'350.95 

Organisationskapital 792'921.55 0.00 0.00 -55'570.60 737'350.95 

Rechnung über die Veränderung des Organisationskapitals 2023 

Bestand per Interner Bestand per 
01.01.2023 Zuweisunqen Transfer Verwendungen 31.12.2023 

Erarbeitetes freies Kapital 931'326.95 0.00 0.00 -138'405.40 792'921.55 

Organisationskapital 931'326.95 0.00 0.00 -138'405.40 792'921.55 
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PACH Pflege- und Adoptivkinder Schweiz 

ANHANG PER 31. DEZEMBER 2024 

1. Der Verein und die Vereinstätigkeit 

Der Verein PACH Pflege- und Adoptivkinder Schweiz wurde am 1. Juli 2016 gegründet. Er entstand aus dem 
Zusammenschluss der Pflegekinder-Aktion Schweiz (Gründungsjahr 1950 in Zürich) und der Schweizerischen 
Fachstelle für Adoption (Gründungsjahr 1997 in Zürich). 

Zweck: PACH setzt sich mit voller Kraft dafür ein, dass Kinder und Jugendliche, die nicht oder nur teilweise 
bei ihren leiblichen Eltern aufwachsen können, Unterstützung und Beständigkeit erleben. PACH trägt damit 
dazu bei, dass jedes Kind das kann, was es zu einem selbstbewussten, unabhängigen Erwachsenen macht: 
geborgen aufwachsen. 

2. Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze 

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere des 
Artikels über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 
962) erstellt. Die Rechnungslegung des Vereins Pflege- und Adoptivkinder Schweiz erfolgt ebenfalls in 
Übereinstimmung mit den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 (Kern-FER) und 
vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
(true and fair view). Die wichtigsten Bilanzierungsgrundsätze sind nachfolgend dargestellt. 

Die Rechnungslegung erfordert vom Vorstand Schätzungen und Beurteilungen, welche die Höhe der 
ausgewiesenen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverpflichtungen im Zeitpunkt der 
Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Erträge der Berichtsperiode beeinflussen könnten. Der Vorstand 
entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen über die Ausnutzung der bestehenden gesetzlichen 
Bewertungs- und Bilanzierungsspielräume. Zum Wohle des Vereins können dabei im Rahmen des 
Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Rückstellungen über das betriebswirtschaftlich 
h'3nntint'3 .611c:m::ic:c: hin::i11c: n'3hilrl'3t \At'3rrl'3n 

Wir bestätigen, dass bei der Berechnung der Kostenstruktur die ZEWO-Methode angewandt wurde. 

3. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze im Berichtsjahr 

Sofern bei den nachfolgend angeführten einzelnen Bilanzpositionen nicht anders erwähnt, erfolgt die 
Bewertung der Bilanzpositionen zu Marktwerten am Bilanzstichtag. 

4. Angaben und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung 

Flüssige Mittel 

Diese Position umfasst die Kasse, Postkonten und Geldkonten bei Banken. 

Wertschriften 

PACH verfügt am Bilanzstichtag über keine Wertschriften und Termingeldanlagen . 

Forderungen aus Leistungen 

Diese Position umfasst Guthaben gegenüber Dritten am Bilanzstichtag. 

Forderungen gegenüber staatlichen Stellen 

Es gibt keine Forderungen gegenüber staatlichen Stellen. 

Kaution Miete 

Diese Position umfasst das Kautionskonto bei der Raiffeisenbank für die Mieträumlichkeiten an der 
Pfingstweidstrasse in der Höhe von CHF 17'000.- plus gutgeschriebene Zinsen. 
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Vorräte und angefangene Arbeiten 

Es gibt keine Vorräte und angefangene Arbeiten. 

Aktive Rechnungsabgrenzung 

Diese Position umfasst Guthaben aus vorausbezahltem Aufwand für das Jahr 2025 und noch zu erhaltenen 
Erträgen für das Jahr 2024. 

Bewertung der Sachanlagen 

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt auf Abschreibungsgrundsätzen von Anschaffungswerten (5 Jahre für 
Sachanlagen, 3 Jahre für EDV Anlagen). Aktiviert wird ab CHF 1 '000 (Vorjahr: CHF 3'000). 

Verbindlichkeiten aus Leistungen 

Die Verbindlichkeiten aus Leistungen beinhalten per Ende 2024 noch nicht bezahlte Rechnungen gegenüber 
Dritten. 

Verbindlichkeiten gegenüber Sozialversicherungen 

Diese Position umfasst Verbindlichkeiten gegenüber AHV- und BVG-Versicherern. Per 31.12.2024 bestehen 
Guthaben gegenüber der BVG-Versicherung von CHF 2'412.90 und Verbindlichkeiten gegenüber der SVA von 
CHF 2'110.10 (2023: CHF 20'691.80 Verbindlichkeit gegenüber BVG-Versicherung). 

Verbindlichkeiten gegenüber staatlichen Stellen 

Keine Verbindlichkeiten gegenüber stattlichen Stellen 

Passive Rechnungsabgrenzung 

Per 31.12.2024 wurden der zu erwartende Revisionsaufwand, die Gleitzeiten sowie vorausbezahlte 
Untermieten abgegrenzt (2023: Revisionsaufwand und vorausbezahlte Untermieten). 

Erhaltene Zuwendungen 2024 2023 

Spenden Direct Mailing 229'874.83 242'832.83 
Diverse Spenden 57'942.28 41'108.63 
zweckgebundene Spenden 189764.70 308'915.00 
Legate/Erbschaften 145'000.00 13'491.65 
Beiträge Stiftungen 15'500.00 5'150.00 
TOTAL Erhaltene Zuwendungen 638'081.81 611'498.11 

Beiträge der öffentlichen Hand 
Subventionen 30'000.00 30'000.00 
TOTAL Beiträge der öffentlichen Hand 30'000.00 30'000.00 

Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 
Beratung 7'068.70 3'485.50 
Bildung/Qualifizierung 52'163.10 85'668.50 
Vermittlungsstelle 125'636.20 60'662.00 
Sozialabklärungen 40'866.00 78'792.90 
Kommunikation/Öffentlichkeitsarbeit 17'568.64 16'192.06 
Ertrag Leistungsvereinbarungen 61'428.00 62'309.00 
Mitgliederbeiträge 29'640.00 28'250.00 
Übrige Erträge 1'594.45 1'961.48 
TOTAL Erlöse aus Lieferungen und Leistungen 335'965.09 337'321.44 
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Projekt- und Dienstleistungsaufwand 2024 2023 
Beratung 93.30 299.50 
Bildung 29'622.09 41'744.03 
Facharbeit, Projekte und Forschung 3'594.20 40'425.67 
Übriger Leistungsaufwand 1'182.80 1'662.30 
Kommunikation und Öffentlichkeitsarbeit 32'386.05 33'471.06 

66'878.44 117'602.56 
Anteil Personal- und Sozialaufwand 717'995.45 672'903.29 
Anteil Raum- und Informatikaufwand 35'443.40 50'376.73 
Anteil Abschreibungen 6'680.80 3'167.99 

826'998.09 844'050.57 

Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand 
MS Direct, Produktion/Basiskosten 40'664.45 54'421.50 
MS Direct, Postversand 7'179.25 19'219.70 
Übriger Aufwand Mittelbeschaffung 19'433.45 2'233.80 

67'277.15 75'875.00 
Anteil Personal-und Sozialaufwand 16'325.50 17'338.60 
Anteil Raum- und Informatikaufwand 805.90 1'298.05 
Anteil Abschreibungen 151.90 81.68 

84'560.45 94'593.33 

Administrativer Aufwand 
Reparaturen/Unterhalt/EDV/Sachversicherung 3'498.50 3'417.80 
Allgemeiner Verwaltungsaufwand 34'912.60 37'729.07 
Übriger Aufwand 4'519.47 6'720.35 

42'930.57 47'867.22 
Anteil Personal-und Sozialaufwand 115'094.75 99'903.45 
Anteil Raum- und Informatikaufwand 5'681.60 7'479.25 
Anteil Abschreibungen 1'070.95 470.33 

164'777.87 155'720.25 

Finanzergebnis 
Finanzertrag 92.47 72.58 
Finanzaufwand -3'373.56 -2'933.38 
TOTAL Finanzergebnis -3'281.09 -2'860.80 

Allgemeiner Verwaltungsaufwand 
Vorstand/ Vereinsversammlung 2'274.20 2'474.80 
Buchführung, Revision und Controlling 17'259.70 17'303.25 
Allgemeiner Verwaltungsaufwand 15'378.70 17'951.02 

TOTAL Allgemeiner Verwaltungsaufwand 34'912.60 37'729.07 

Personal- und Sozialaufwand 
Personalaufwand 721'177.85 671'960.44 
Sozialaufwand 128'237.85 118'184.90 
TOTAL Personal- und Sozialaufwand 849'415.70 790'145.34 

Anteil Erhaltene Zuwendungen 16'325.50 17'338.60 
Anteil Lieferungen und Leistungen 717'995.45 672'903.29 
Anteil Administration 115'094.75 99'903.45 

849'415.70 790'145.34 
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Raum- und Informatikaufwand 2024 2023 
Raum- und Informatikaufwand Erhaltene Zuwendungen 805.90 1'298.05 
Raum- und Informatikaufwand Lieferungen und Leistungen 35'443.40 50'376.73 
Raum- und Informatikaufwand Administration 5'681.60 7'479.25 
TOTAL Raum- und Informatikaufwand 41'930.90 59'154.03 

Abschreibung 
Abschreibung Erhaltene Zuwendungen 151.90 81.68 
Abschreibung Lieferungen und Leistungen 6'680.80 3'167.99 
Abschreibung Administration 1'070.95 470.33 
TOTAL Abschreibung 7'903.65 3'720.00 

h b d" d .. d Rec nung ü er 1e Fon sveran erung 2024 
Bestand per Bestand per 
01.01.2024 Zuweisungen Verwendungen 31.12.2024 

Fonds "Kinder in Pflegefamilien" 0.00 30'500.00 -30'500.00 0.00 
Fonds "Adoption" 0.00 80'000.00 -80'000.00 0.00 
Fonds "Beratung" 20'000.00 74'264.70 -94'264.70 0.00 
Fonds "Bildungsprojekt" 0.00 5'000.00 -5'000.00 0.00 

Fondskapital 20'000.00 189'764.70 -209'764. 70 0.00 

h '"b d" d .. d Rec nung u er 1e Fon sveran erung 2023 
Bestand per Bestand per 
01.01.2023 Zuweisungen Verwendungen 31.12.2023 

Fonds "Forschung" 0.00 50'000.00 -50'000.00 0.00 
Fonds "Fachbereich Kinder in Pflegefamilien" 0.00 20'075.00 -20'075.00 0.00 
Fonds "Fachbereich Adoption" 0.00 48'200.00 -48'200.00 0.00 
Fonds "Beratung" 0.00 133'000.00 -113'000.00 20'000.00 
Fonds "Vertrauliche Geburt" 0.00 5'000.00 -5'000.00 0.00 
Fonds "Beratung in der Westschweiz" 0.00 19'640.00 -19'640.00 0.00 
Fonds "Care Leaver Bündnis" 0.00 33'000.00 -33'000.00 0.00 

Fondskapital 0.00 308'915.00 -288'915.00 20'000.00 

Gesamtbetrag der nicht bilanzierten Leasing- und Mietverbindlichkeiten 

Bruttomietverbindlichkeiten von 01.01.2025 bis 31.05.2028: CHF 277'832.85 (2023: 01.01.2024 bis 
31.05.2025; CHF 106'252.85). Leasingverbindlichkeiten: Keine (2023: CHF 442.65). 

Entschädigungen an den Vorstand 

Der gesamte Vorstand arbeitet ehrenamtlich. Spesen werden keine entschädigt. 

Entschädigungen an die Geschäftsleitung 

Da nur eine Person mit der Geschäftsführung betraut ist, wird auf die Offenlegung dieser Vergütung 
verzichtet. 
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Anzahl Mitarbeitende 

Die Anzahl der Vollzeitstellen liegt im Jahresdurchschnitt unter 10. 

Risikobeurteilung 

Es ist dem Verein noch nicht gelungen, eine solide Ertragsbasis sicherzustellen. Nach wie vor ist die 
Finanzierung der Leistungen das grösste Risiko. PACH verfolgt nach wie vor den Abschluss von 
Leistungsvereinbarungen mit den deutschweizer Kantonen und wird weiterhin Stiftungen für 
Projektfinanzierungen anfragen. 

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag 

Nach dem Bilanzstichtag und bis zum Datum dieses Berichtes sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, 
welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2024 beeinrächtigen könnten, bzw. an dieser Stelle 
offen gelegt werden müssten. 

Zürich, 28. Februar2025 
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